
Výsledky voleb do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 
na území České republiky 

 
 

Ústavní zákon č. 65/1946 Sbírky zákonů a nařízení, o ústavodárném Národním shromáždění a zákon 
č.  67/1946 Sbírky zákonů a nařízení o volbě ústavodárného Národního shromáždění ze dne 11. dubna 
1946 přinesly zcela novou právní úpravu voleb v osvobozené Československé republice. 

Volby proběhly v 19 volebních krajích a zúčastnily se jich čtyři strany: 

• Československá sociálně demokratická strana dělnická (ČSDSD) 

• Československá strana lidová (ČSL) 

• Československá strana národně sociální (ČSNS) 

• Komunistická strana Československa (KSČ) 

 
Všechny strany kandidovaly ve všech volebních krajích.  

Vítězem voleb v českých zemí se stala Komunistická strana Československa (KSČ), která dosáhla 
nejvyššího zisku hlasů ve všech krajích s výjimkou zlínského kraje, kde nejvíce hlasů obdržela 
Československá strana lidová (ČSL).  

 

 

Tabulka 27   Platné hlasy podle volebních krajů a stran (abs.) - v  pořadí podle zkratky názvu

ČSDSD ČSL ČSNS KSČ
Prázdné 

lístky
Praha 663 658 96 491 105 252 221 099 239 059 1 757
Kladno 239 832 34 954 20 540 55 186 128 619 533
Mladá Boleslav 213 138 26 395 30 349 62 679 93 128 587
Praha - venkov - jih 309 510 44 727 42 225 76 436 145 437 685
Plzeň 357 409 66 819 50 434 78 904 160 124 1 128
Karlovy Vary 84 331 14 241 6 173 19 460 44 063 394
Ústí nad Labem 244 181 46 560 10 665 48 008 137 936 1 012
Liberec 207 189 31 916 21 983 52 271 100 110 909
Hradec Králové 314 901 47 066 61 208 81 325 124 236 1 066
Pardubice 263 021 46 786 63 605 57 775 94 031 824
Havlíčkův Brod 216 832 27 108 52 258 46 927 89 924 615
Tábor 184 032 17 983 50 284 42 005 73 164 596
České Budějovice 266 245 31 983 65 028 56 350 112 021 863

Čechy celkem 3 564 279 533 029 580 004 898 425 1 541 852 10 969
Jihlava 218 134 25 757 69 892 37 382 84 286 817
Brno 516 076 74 223 138 405 127 243 174 518 1 687
Olomouc 397 371 73 035 110 596 83 528 128 852 1 360
Zlín 279 340 39 876 101 719 50 616 86 279 850
Moravská Ostrava 399 982 86 255 79 789 78 968 151 668 3 302
Opava 115 495 23 363 30 604 22 818 38 242 468

Morava a Slezsko celkem 1 926 398 322 509 531 005 400 555 663 845 8 484

České země celkem 5 490 677 855 538 1 111 009 1 298 980 2 205 697 19 453

VOLBY DO ÚSTAVODÁRNÉHO NÁRODNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ ČSR 
V ROCE 1946

Platné hlasy 
celkem

v tom
Území, volební kraj

  
 
 
 
 
 
 
 

85



 
 
 

 
 
 

Tabulka 28   Platné hlasy v % podle volebních krajů a stran - v pořadí podle % hlasů celkem

KSČ ČSNS ČSL ČSDSD
Prázdné
 lístky

Praha 36,0 33,3 15,9 14,5 0,3
Kladno 53,6 23,0 8,6 14,6 0,2
Mladá Boleslav 43,7 29,4 14,2 12,4 0,3
Praha - venkov - jih 47,0 24,7 13,6 14,5 0,2
Plzeň 44,8 22,1 14,1 18,7 0,3
Karlovy Vary 52,3 23,1 7,3 16,9 0,5
Ústí nad Labem 56,5 19,7 4,4 19,1 0,4
Liberec 48,3 25,2 10,6 15,4 0,4
Hradec Králové 39,5 25,8 19,4 14,9 0,3
Pardubice 35,8 22,0 24,2 17,8 0,3
Havlíčkův Brod 41,5 21,6 24,1 12,5 0,3
Tábor 39,8 22,8 27,3 9,8 0,3
České Budějovice 42,1 21,2 24,4 12,0 0,3

Čechy celkem 43,3 25,2 16,3 15,0 0,3
Jihlava 38,6 17,1 32,0 11,8 0,4
Brno 33,8 24,7 26,8 14,4 0,3
Olomouc 32,4 21,0 27,8 18,4 0,3
Zlín 30,9 18,1 36,4 14,3 0,3
Moravská Ostrava 37,9 19,7 19,9 21,6 0,8
Opava 33,1 19,8 26,5 20,2 0,4

Morava a Slezsko celkem 34,5 20,8 27,6 16,7 0,4

České země celkem 40,2 23,7 20,2 15,6 0,4

Území, volební kraj
Hlasy v %

VOLBY DO ÚSTAVODÁRNÉHO NÁRODNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ ČSR 
V ROCE 1946

Graf 9   Hlasy pro strany v % podle zemí - r. 1946
45

%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

KSČ ČSNS ČSL ČSDSD Prázdné lístky

České země celkem

Čechy

Morava a Slezsko

 

86



 
 
 
Přidělování mandátů stranám probíhalo ve dvou skrutiniích. První skrutinium se uskutečnilo na úrovni 
olebních krajů tak, že strana v tomto kraji obdržela tolik mandátů, kolikrát bylo krajské volební číslo 
bsaženo v počtu hlasů pro tuto stranu v rámci volebního kraje. Volební číslo bylo vypočteno jako podíl 
elkového počtu platných hlasů ve volebním kraji a počtu mandátů, určených tomuto kraji k rozdělení. 

Tabulka 29   První skrutinium ve volebních krajích České země

Volební kraj
Hlasy pro 

strany celkem
Krajské 
mandáty

Krajské volební 
číslo

Rozděleno 
v 1. skrutiniu

Nerozděleno 
celkem

Praha 661 901 28 23 639 27
Kladno 239 299 10 23 929 11
Mladá Boleslav 212 551 9 23 616 8
Praha - venkov - jih 308 825 13 23 755 9
Plzeň 356 281 15 23 752 13
Karlovy Vary 83 937 4 20 984 1
Ústí nad Labem 243 169 10 24 316 8
Liberec 206 280 9 22 920 7
Hradec Králové 313 835 13 24 141 7
Pardubice 262 197 11 23 836 11
Havlíčkův Brod 216 217 9 24 024 8
Tábor 183 436 8 22 929 7
České Budějovice 265 382 11 24 125 6
Jihlava 217 317 9 24 146 7
Brno 514 389 22 23 381 20
Olomouc 396 011 16 24 750 15
Zlín 278 490 12 23 207 10
Moravská Ostrava 396 680 17 23 334 15
Opava 115 027 5 23 005 2
Celkem 5 471 224 231 x 192 39
v tom:  Čechy 3 553 310 150 x 123 27
             Morava a Slezsko 1 917 914 81 x 69 12

VOLBY DO ÚSTAVODÁRNÉHO NÁRODNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ ČSR 
V ROCE 1946

v
o
c
Použita byla tedy Hareova metoda. Pro vstup stran do skrutinia neexistovaly žádné omezující podmínky.  
 
 
Podrobné přehledy o výsledcích hlasování v jednotlivých správních okresech podle volebních krajů jsou 
uvedeny v příloze č. 7 (tabulky č. 172 až 209). 
 
 
 

87


	00_1_Titulni.doc
	OBYVATELSTVO, VOLBY 
	K 90. výročí vzniku samostatného československého státu 


	01_ÚvodníSlovo.doc
	02_Poděkování.doc
	00_obsah.doc
	04_ČeskoslVolStat.doc
	05_KoncepceMetod.doc
	Metoda sběru dat, metodické poznámky 
	Seznam zkratek 


	06_SpolečnéVýsl.doc
	Volby 1920 – 1935 
	Volby 1946 
	Volby 1948 
	 
	Volby 1954 - 1986 
	Volby 1990 
	Volby 1992 
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 


	07_Strany_20-35.doc
	Politické strany první republiky v českých zemích 
	Československé politické strany 
	Agrárníci 
	 
	Národní socialisté 
	Sociální demokracie 
	Národní demokracie 
	Lidovci 
	Živnostníci 
	Komunisté  

	Německé politické strany 
	Německá sociálně demokratická dělnická strana - Deutsche Sozialdemokratische Arbeitpartei (DSDAP)  
	Svaz zemědělců - Bund der Landwirte (BdL) 
	Německá křesťansko sociální lidová strana - Deutsche Christsoziale Volkspartei (DCV)  
	Německá demokratická strana svobodomyslná - Deutsche Demokratische Freiheitspartei (DDFP) 
	Německá strana živnostníků - Deutsche Gewerbepartei (DGP)  
	Německá nacionální strana - Deutsche Nationalpartei (DNP)  
	Německá nacionálně socialistická strana dělnická - Deutsche Nationalsozialistische Arbeiter-partei (DNSAP)  
	Sudetoněmecká strana - Sudetendeutsche Partei (SdP) 

	 Polské strany 
	Židovské strany 


	08_Zákony_PS_I.rep.doc
	09_Seznam stran 20-46.xls
	10_0_DobDok_I.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty I. 

	10_1_Předmluva.doc
	10_2_Vznik.doc
	10_3_Metoda.doc
	10_4_DopisSUS_1.doc
	10_4_DopisSUS_2.doc
	10_4_DopisSUS_3.doc
	10_4_DopisSUS_4.doc
	11_Výsl_1920.doc
	12_Specifika_1920.doc
	Specifika voleb v roce 1920 

	13_Výsl_1925.doc
	14_0_DobDok_II.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty II. 

	14_1_Oběžník-1.doc
	14_2_Oběžník-2-1.doc
	14_2_Oběžník-2-2.doc
	14_3_Potvrzení.doc
	14_4_Zápis-1.doc
	14_4_Zápis-2.doc
	14_5_II.skr35-1.doc
	14_5_II.skr35-2.doc
	14_6_III.skr35-1.doc
	14_6_III.skr35-2.doc
	14_7_VyhlUVK.doc
	15_Výsl_1929.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1929 
	na území České republiky 
	 

	16_Zajímavosti_1.rep.doc
	Zajímavosti ze zákulisí voleb 
	 
	 
	Mnohojazyčnost voleb 
	Volební povinnost 
	Vázané kandidátní listiny 
	Volební aparát 


	17_Výsl_1935.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1935 
	na území České republiky 

	18_0_DobDok_III.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty III 
	 Jazykové mutace názvů kandidátních listin registrovaných ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 1935 

	19_Strany_45-48.doc
	20_Zákon_NS_46.doc
	Volební zákon pro volby do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 

	21_Výsl_1946.doc
	Výsledky voleb do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 
	na území České republiky 

	22_0_DobDok_IV.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty IV. 

	22_1_Zápis46.doc
	22_2_Tisk46-1.doc
	22_2_Tisk46-2.doc
	22_2_Tisk46-3.doc
	22_2_Tisk46-4.doc
	22_2_Tisk46-5.doc
	23_Zákon_NS_48.doc
	24_Výsl_NS_48.doc
	Výsledky voleb do Národního shromáždění v roce 1948 na území České republiky 

	25_ZákonVýsl_NS_54-89.doc
	Volební zákony po roce 1948 a výsledky voleb v letech 1954 - 1986 

	26_Zákony_od_1990.doc
	Volební zákonodárství České republiky v letech 1990 – 1992 a po roce 1993 
	Volební zákony 1990 - 1992 
	Volební zákony od roku 1993 


	27_Seznam stran 90-06.xls
	28_Výsl_1990-92.doc
	Výsledky voleb do České národní rady v letech 1990 a 1992 

	29_1_Výsl_1996.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v letech 1996 až 2006 

	29_2_Výsl_1998.doc
	29_3_Výsl_2002_06.doc
	30_Sloz90-06.doc
	Složení České národní rady a Poslanecké sněmovny PČR v letech 1990 – 2006 

	31_Doslov.doc
	Doslov – Česká volební statistika dnes 

	_vp3_pril_vse.pdf
	32_0přílohy_nove.doc
	 Seznam příloh 

	32_1_0_Příl1.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 1 

	32_1_SeznSoudOkr_20-35.xls
	32_2_0_Příl2.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 2 

	32_2_2.1-2.4.doc
	32_3_0_příl3.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 3 

	32_3_SeznSprávOkr_46.xls
	32_4_0_Příl4.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 4 

	32_5_0_příl5.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 5 

	32_5_SeznORP_90-06.xls
	32_6_0_Příl6.doc
	Příloha 6 

	32_6_6.1-6.6.doc
	32_7_Příl7.doc
	Příloha  7 
	 
	Tabulková část 


	_tab54-81.pdf
	Výsl_1920_54_KrPha.xls
	Výsl_1920_55_KrPha_%.xls
	Výsl_1920_56_KrPard.xls
	Výsl_1920_57_KrPard_%.xls
	Výsl_1920_58_KrHrKr.xls
	Výsl_1920_59_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1920_60_KrMBol.xls
	Výsl_1920_61_KrMBol_%.xls
	Výsl_1920_62_KrČLípa.xls
	Výsl_1920_63_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1920_64_KrLouny.xls
	Výsl_1920_65_KrLouny_%.xls
	Výsl_1920_66_KrKVary.xls
	Výsl_1920_67_KrKVary_%.xls
	Výsl_1920_68_KrPlz.xls
	Výsl_1920_69_KrPlz_%.xls
	Výsl_1920_70_KrČBud.xls
	Výsl_1920_71_KrČBud_%.xls
	Výsl_1920_72_KrJihl.xls
	Výsl_1920_73_KrJihl_%.xls
	Výsl_1920_74_KrBrno.xls
	Výsl_1920_75_KrBrno_%.xls
	Výsl_1920_76_KrOlom.xls
	Výsl_1920_77_KrOlom_%.xls
	Výsl_1920_78_KrUHrad.xls
	Výsl_1920_79_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1920_80_KrOstr.xls
	Výsl_1920_81_KrOstr_%.xls

	_tab82-111.pdf
	Výsl_1925_82_KrPhaA.xls
	Výsl_1925_83_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1925_84_KrPhaB.xls
	Výsl_1925_85_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1925_86_KrPard.xls
	Výsl_1925_87_KrPard_%.xls
	Výsl_1925_88_KrHrKr.xls
	Výsl_1925_89_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1925_90_KrMBol.xls
	Výsl_1925_91_KrMBol_%.xls
	Výsl_1925_92_KrČLípa.xls
	Výsl_1925_93_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1925_94_KrLouny.xls
	Výsl_1925_95_KrLouny_%.xls
	Výsl_1925_96KrKVary.xls
	Výsl_1925_97_KrKVary_%.xls
	Výsl_1925_98_KrPlz.xls
	Výsl_1925_99_KrPlz_%.xls
	Výsl_1925_100_KrČBud.xls
	Výsl_1925_101_KrČBud_%.xls
	Výsl_1925_102_KrJihl.xls
	Výsl_1925_103_KrJihl_%.xls
	Výsl_1925_104_KrBrno.xls
	Výsl_1925_105_KrBrno_%.xls
	Výsl_1925_106_KrOlom.xls
	Výsl_1925_107_KrOlom_%.xls
	Výsl_1925_108_KrUHrad.xls
	Výsl_1925_109_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1925_110_KrOstr.xls
	Výsl_1925_111_KrOstr_%.xls

	_tab112-141.pdf
	Výsl_1929_112_KrPhaA.xls
	Výsl_1929_113_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1929_114_KrPhaB.xls
	Výsl_1929_115_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1929_116_KrPard.xls
	Výsl_1929_117_KrPard_%.xls
	Výsl_1929_118_KrHrKr.xls
	Výsl_1929_119_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1929_120_KrMBol.xls
	Výsl_1929_121_KrMBol_%.xls
	Výsl_1929_122_KrČLípa.xls
	Výsl_1929_123_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1929_124_KrLouny.xls
	Výsl_1929_125_KrLouny_%.xls
	Výsl_1929_126_KrKVary.xls
	Výsl_1929_127_KrKVary_%.xls
	Výsl_1929_128_KrPlz.xls
	Výsl_1929_129_KrPlz_%.xls
	Výsl_1929_130_KrČBud.xls
	Výsl_1929_131_KrČBud_%.xls
	Výsl_1929_132_KrJihl.xls
	Výsl_1929_133_KrJihl_%.xls
	Výsl_1929_134_KrBrno.xls
	Výsl_1929_135_KrBrno_%.xls
	Výsl_1929_136_KrOlom.xls
	Výsl_1929_137_KrOlom_%.xls
	Výsl_1929_138_KrUHrad.xls
	Výsl_1929_139_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1929_140_KrOstr.xls
	Výsl_1929_141_KrOstr_%.xls

	_tab142-171.pdf
	Výsl_1935_142_KrPhaA.xls
	Výsl_1935_143_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1935_144_KrPhaB.xls
	Výsl_1935_145_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1935_146_KrPard.xls
	Výsl_1935_147_KrPard_%.xls
	Výsl_1935_148_KrHrKr.xls
	Výsl_1935_149_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1935_150_KrMBol.xls
	Výsl_1935_151_KrMBol_%.xls
	Výsl_1935_152_KrČLípa.xls
	Výsl_1935_153_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1935_154_KrLouny.xls
	Výsl_1935_155_KrLouny_%.xls
	Výsl_1935_156_KrKVary.xls
	Výsl_1935_157_KrKVary_%.xls
	Výsl_1935_158_KrPlz.xls
	Výsl_1935_159_KrPlz_%.xls
	Výsl_1935_160_KrČBud.xls
	Výsl_1935_161_KrČBud_%.xls
	Výsl_1935_162_KrJihl.xls
	Výsl_1935_163_KrJihl_%.xls
	Výsl_1935_164_KrBrno.xls
	Výsl_1935_165_KrBrno_%.xls
	Výsl_1935_166_KrOlom.xls
	Výsl_1935_167_KrOlom_%.xls
	Výsl_1935_168_KrUHrad.xls
	Výsl_1935_169_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1935_170_KrOstr.xls
	Výsl_1935_171_KrOstr_%.xls

	_tab172-217.pdf
	Výsl_1946_172-3_KrPha.xls
	Výsl_1946_174-7_KrKlad+MB.xls
	Výsl_1946_178-81KrP-jih+Plz.xls
	Výsl_1946_182-5_KrKV+ÚL.xls
	Výsl_1946_186-9_KrLib+HK.xls
	Výsl_1946_190-3_KrPard+HB.xls
	Výsl_1946_194-7_KrTáb+ČB.xls
	Výsl_1946_198-1_KrJihl+Brno.xls
	Výsl_1946_202-5_KrOlom+Zlín.xls
	Výsl_1946_206-9_KrOstr+Op.xls
	Výsl_1920_210_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1925_211_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1929_212_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1935_213_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1946_214_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1990_215_ČSFR_Celk.xls
	Výsl_1992_216_ČSFR_Celk.xls
	Tab_7-13_217_DatumyVoleb.xls

	_pril8_.pdf
	32_8_SeznPublVst_.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 8 

	33_Použitá literatura_str.doc
	Použitá literatura 



	422008str23.pdf
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 




